
PALMAS, SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2025  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

4096

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS LEGISLATIVOS...........................................................................................................2
MEDIDAS PROVISÓRIAS.......................................................................................................................................................2
ADMINISTRATIVOS..............................................................................................................3
DECRETOS ADMINISTRATIVOS............................................................................................................................................3
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL....................................................................................................................................4

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

2 4096

ATOS LEGISLATIVOS

Medidas Provisórias
MENSAGEM Nº 59

Palmas, 19 de agosto de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual AMÉLIO CAYRES DE ALMEIDA
Presidente da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS

N E S T A

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, à elevada 
deliberação dessa Augusta Casa Legislativa a Medida Provisória nº 12, de 
19 de agosto de 2025, que institui o Programa Estadual de Recuperação 
da Vegetação Nativa - Tocantins Restaura.

Trata-se de medida voltada a estruturar, coordenar e promover 
a recuperação de ecossistemas nativos no território tocantinense, com 
foco na conservação da biodiversidade, na proteção dos recursos hídricos 
e na formação de conectividade ecológica. A proposição alinha-se às 
diretrizes nacionais de restauração ambiental, valendo-se de instrumentos 
de planejamento e de cooperação interinstitucional para ampliar a 
efetividade das ações públicas e privadas no setor.

Nesse sentido, a medida estabelece diretrizes para a execução do 
Programa Tocantins Restaura e define áreas prioritárias de atuação com 
base em critérios técnicos, inclusive para a celebração de instrumentos 
destinados à sua implementação. Prevê, ainda, a autorização e a validação, 
pelo órgão gestor, dos instrumentos de gestão aplicáveis aos projetos 
em unidades de conservação estaduais, garantindo segurança jurídica e 
governança às iniciativas de recuperação da vegetação nativa.

Assim, expostas as razões determinantes de minha iniciativa, 
submeto a matéria ao discernimento dessa Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente,

WANDERLEI BARBOSA CASTRO 
Governador do Estado

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 12/2025

Institui o Programa Estadual de Recuperação da 
Vegetação Nativa - Tocantins Restaura.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 27, §3º, da Constituição do Estado, 
adota a seguinte Medida Provisória com força de Lei:

Art. 1º Fica instituído, sob a coordenação da Secretaria do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, o Programa Estadual de Recuperação da 
Vegetação Nativa - Tocantins Restaura.

Parágrafo único. O Programa Tocantins Restaura tem por 
objetivo a restauração ecológica de ecossistemas nativos em áreas 
públicas e privadas situadas no Estado do Tocantins.

Art. 2º São diretrizes do Programa Tocantins Restaura:

I - promover a conservação da biodiversidade e a proteção dos 
recursos hídricos;

II - ampliar a conectividade ecológica por meio da formação 
de corredores ecológicos;

III - contribuir para a mitigação e a adaptação às mudanças 
climáticas; e

IV - fomentar a captação de recursos financeiros públicos e 
privados para a execução das ações do Programa.

Art. 3º O Programa Tocantins Restaura abrangerá, 
prioritariamente, as áreas:

I - públicas e privadas localizadas em unidades de conservação 
estaduais;

II - situadas em imóveis rurais com passivos ambientais, 
conforme a legislação vigente; e

III - indicadas no Plano de Recuperação da Vegetação Nativa 
do Estado do Tocantins.

Art. 4º Poderão ser definidas, mediante ato da Secretaria 
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, áreas prioritárias para a 
implementação das ações do Programa Tocantins Restaura, observados 
critérios técnicos, ambientais e socioeconômicos, especialmente:

I - bacias hidrográficas estratégicas para a segurança hídrica 
do Estado;

II - unidades de conservação estaduais com planos de manejo 
que indiquem necessidade de restauração;

III - regiões prioritárias para a formação de corredores 
ecológicos; e

IV - áreas sensíveis à perda de biodiversidade ou de 
ecossistemas ameaçados.

Art. 5º Compete à Secretaria do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos:

I - identificar áreas públicas e privadas passíveis de restauração, 
observado o disposto no art. 3º;

II - celebrar termos de compromisso e instrumentos congêneres 
necessários à implementação do Programa Tocantins Restaura com os 
entes federativos, organizações da sociedade civil e entidades privadas; e

III - estabelecer projetos no âmbito do Programa Tocantins 
Restaura, com definição de objetivos, metas, áreas de atuação e prazos.

Art. 6º A competência para autorização e validação dos 
instrumentos de gestão dos projetos de recuperação ambiental em 
unidades de conservação estaduais é atribuída ao respectivo órgão gestor 
da unidade.



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

3 4096

Art. 7º Incumbe ao Secretário de Estado do Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos editar os atos complementares necessários à execução 
do Programa Tocantins Restaura.

Art. 8º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Araguaia Governador José Wilson Siqueira Campos, em 
Palmas, aos 19 dias do mês de agosto de 2025; 204º da Independência, 
137º da República e 37º do Estado. 

WANDERLEI BARBOSA CASTRO
Governador do Estado

ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.323/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Rafael Damaceno Santos, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, do Gabinete do Deputado 
Nilton Franco, a partir de 1º de setembro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 28 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.324/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, João Paulo Barbosa Cardoso, 
do cargo em comissão de Ajudante de Gabinete da Presidência Pleno, 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 28 de 
agosto de 2025:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 28 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.325/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, a partir 
de 1º de setembro de 2025:

- Fabiel Silva Rocha, matrícula 1186464, SP-13;

- Maryelle Mendes Lopes, matrícula 1187417, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 28 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.326/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, a partir 
de 1º de setembro de 2025:

- Halex Eduardo Machado Pereira - SP-13;

- Marycelia Costa de Sousa - SP-11.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 28 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.327/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
1.301/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 4089, de 20 de agosto 
de 2025, na parte em que exonerou Adelia Cristinny Dias Ferreira.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 28 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

4 4096

Portarias da Diretoria-Geral

PORTARIA Nº 717/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do servidor Juvaney 
Ferreira Soares, de SP-1 para SP-4, do Gabinete do Deputado Eduardo 
Fortes, a partir de 1º de setembro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 28 dias do mês de agosto de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 718/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete da Deputada Professora Janad Valcari, 
a partir de 1º de setembro de 2025:

- João Henrique Rocha Franco, matrícula 1186563, de SP-5 
para SP-6;

- Aelivania Nascimento Rocha Silva, matrícula 1186575, de 
SP-8 para SP-10.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 28 dias do mês de agosto de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral


	ATOS LEGISLATIVOS
	Medidas Provisórias
	ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-08-29T09:01:02-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




